Edital nº 101/08

Abre  inscrições  na  capacitação  para
participação em projetos de pesquisa – Edital
nº 055, de 30/04/08.

Mauricio Neves de Jesus, Pró-Reitor  de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação da
Universidade  do  Planalto  Catarinense  -  UNIPLAC,  no  uso  de  suas  atribuições,  torna
público o processo de inscrição na capacitação para participação em projetos de  Pesquisa,
conforme previsto no Edital nº 055, de 30 de abril de 2008, considerando o objetivo de
propiciar aos alunos, sob a orientação de um professor-tutor, condições para a realização de
atividades extracurriculares,  vinculadas à  pesquisa,   que complementem a sua formação
acadêmica.

Cláusula primeira – Do objeto

O presente edital estabelecerá as normas e critérios para seleção de acadêmicos que
tenham interesse em participar da capacitação para participação em projetos de Pesquisa,
previsto no Edital nº 055, de 30 de abril de 2008.

A participação compreende 10 módulos,  sendo um encontro  mensal de 03h/aula,
com carga  horária total  de 30 horas.  Serão  abordados  temas relativos à  elaboração  de
projetos  de  pesquisa  e  submissão  a  editais,  e  de  artigos  científicos,  leitura  de  artigos
científicos, sobre Ética em Pesquisa, entre outros.

Cláusula segunda - Do prazo e documentos para inscrição

O prazo  de  inscrição  será  entre  03  e  18  de  setembro  de  2008,  no  horário  de
expediente da UNIPLAC, exclusivamente na secretaria da PROPEPG. O acadêmico deverá
preencher  ficha  de  inscrição  (em  anexo),  apresentar  histórico  escolar  e  horário  das
disciplinas em que está matriculado.  Não serão recebidas inscrições apresentadas fora de
prazo, em local diverso, ainda que mediante protocolo.

Cláusula terceira - Das  vagas

Estão disponíveis 50 (cinquenta) vagas. Destas, 35 (trinta e cinco) são obrigatórias
para bolsistas de pesquisa do art. 170, aprovados pelo Edital nº 82/2008. As 15 (quinze)
vagas restantes são direcionadas a alunos regularmente matriculados entre o primeiro e o
penúltimo semestres de cursos de graduação da UNIPLAC.

Cláusula quarta- Do horário de funcionamento

Os acadêmicos pertencentes ao programa serão divididos em duas turmas, com um
encontro mensal, durante 10 módulos.

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

Turma 1 -  Terças-feiras  – 19h30min às 22h –  Início no dia 23 de setembro 2008/
Término no dia 25 de agosto de 2009.

Turma 2 -  Quintas-feiras  – 15hh às 17h30min –  Início dia 25 de setembro 2008/
Término 27 de agosto de 2009.

Obs:  A escolha do  horário  buscará  se  adequar  para  evitar  coincidência com:  o
horário  das  disciplinas  de  graduação;  horário  de  trabalho.  Em  seqüência  será  dada
preferência à  ordem de inscrição.

Claúsula quinta - Da forma de seleção

A seleção  dos  candidatos  será  realizada  entre  17  e  18  de  setembro  de  2008,
respeitadas as vagas descritas na cláusula terceira.

Critérios de seleção em ordem decrescente de prioridade:

1 Estar  vinculado  à  PROPEPG  por  de  projetos  de  pesquisa  aprovados  em  editais
externos ou internos com vigência no período de 2008/2009 (peso 4)..

2 Estar desenvolvendo Monografias / TCC (peso 3).
3 Manter rendimento escolar igual ou superior a C (peso 3).

Obs: Os acadêmicos que não estão vinculados a projetos de pesquisa poderão fazer sua
inscrição, ficando sua seleção condicionada à existência de vagas remanescentes.

Claúsula sexta - Da certificação

O participante que tiver interesse na certificação, ao término dos 10 módulos deverá
pagar a taxa correspondente e ter freqüência mínima de 75% da carga horária.

Cláusula sétima - Do resultado

O resultado será divulgado no dia 19 de setembro 2008, nos murais da Universidade
e no site www.uniplac.net .

Cláusula oitava- Das disposições gerais

As dúvidas oriundas deste Edital serão solucionadas pelo Pró-Reitor de Pesquisa,
Extensão e Pós-Graduação – Gestão de Pesquisa da UNIPLAC.

Lages,   02 de setembro de  2008.

Mauricio Neves de Jesus

Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação